МИНИСТЕРСТВО
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(Минприроды РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЕЦ!
АР-БУТКЕН БАЙЛЫКТАР ЛА

ЭКОЛОГИЯ МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР Минарбуткен)

ПРИКАЗ JAKAPY

«̂ » августа 2023 г. № H-ff

г. Горно-Алтайск

О создании Комиссии по сохранению объектов, занесенных в Красную
книгу Республики Алтай и об утверждении Состава и Положения о
Комиссии по сохранению объектов, занесенных в Красную книгу

Республики Алтай

В соответствии с пунктом 7 Порядка изъятия из естественной природной
среды объекта растительного мира - водяного ореха плавающего (рогульник,
чилим) - Trapa natans, семейство Рогульниковые - Тгарасеае, занесенного в
Красную книгу Республики Алтай, утвержденного постановлением
Правительства Республики Алтай от 23 августа 2023 г. № 321, и
руководствуясь Положением о Министерстве природных ресурсов и экологии
Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства
Республики Алтай от 21 мая 2015 г. № 135,

п р и к а з ы в а ю :
1. Создать Комиссию по сохранению объектов, занесенных в Красную

книгу Республики Алтай.
2. Утвердить прилагаемые:
Положение о Комиссии по сохранению объектов, занесенных в Красную

книгу Республики Алтай;
Состав Комиссии по сохранению объектов, занесенных в Красную книгу

Республики Алтай;
форму заявления на выдачу разрешения на изъятие объекта

растительного мира - водяного ореха плавающего (рогульник, чилим) - Тгара
natans, семейство Рогульниковые - Тгарасеае, занесенного в Красную книгу
Республики Алтай;

форму разрешения на изъятие объекта растительного мира - водяного
ореха плавающего (рогульник, чилим) - Trapa natans, семейство
Рогульниковые - Тгарасеае, занесенного в Красную книгу Республики Алтай;

форму акта об изъятии объекта растительного мира - водяного ореха
плавающего (рогульник, чилим) - Trapa natans, семейство Рогульниковые -
Тгарасеае, занесенного в Красную книгу Республики Алтай.

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего Приказа определить за

министром природных ресурсов и экологии Республики Алтай.

2

Исполняющий обязанности
министра М.Н. Черкасова

Старыгин О лег И ванович, отдел  обеспечения экологической безоп асн ости ,
начальник отдела, 8(38822)5-90-20 (доб.218), mpr_ra@mail.ru

mailto:mpr_ra@mail.ru

3

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

природных ресурсов и экологии
Республики Алтай

от 23 августа 2023 г. № 471

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по сохранению объектов, занесенных

в Красную книгу Республики Алтай

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о Комиссии по сохранению объектов,
занесенных в Красную книгу Республики Алтай (далее - Комиссия)
разработано в целях регламентации порядка деятельности Комиссии по
принятию решения о выдаче разрешения либо решения об отказе в выдаче
разрешения на изъятие объекта растительного мира - водяного ореха
плавающего (рогульник, чилим) - Trapa natans, семейство Рогульниковые -
Тгарасеае, занесенного в Красную книгу Республики Алтай и не
подпадающего под действие международных договоров, Красной книги
Российской Федерации и не находящегося в границах особо охраняемых
природных территорий федерального значения (далее соответственно -
объект растительного мира, изъятие).

2. Комиссия является коллегиальным, совещательным органом при
Министерстве природных ресурсов и экологии Республики Алтай.

3. Состав Комиссии формируется из числа компетентных специалистов:
Министерства природных ресурсов и экологии Республики Алтай;
государственных учреждений Республики Алтай, подведомственных

Министерству природных ресурсов и экологии Республики Алтай;
научных организаций Республики Алтай.
4. Изменения в настоящее Положение, состав Комиссии и вносимые в

него изменения утверждаются приказом Министерства природных ресурсов и
экологии Республики Алтай.

5. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральным
законодательством, законодательством Республики Алтай и настоящим
Положением.

II. Основные цель и задачи Комиссии

6. Основной целью создания Комиссии является принятие решения о
выдаче разрешения либо решения об отказе в выдаче разрешения на изъятие
объекта растительного мира.

7. К задачам Комиссии относится:

4

рассмотрение заявления на выдачу разрешения на изъятие объекта
растительного мира (далее -  заявление) и документов, прилагаемых к нему на
соответствие требованиям пунктов 9 и 10 Порядка изъятия из естественной
природной среды объекта растительного мира - водяного ореха плавающего
(рогульник, чилим) - Trapa natans, семейство Рогульниковые - Тгарасеае,
занесенного в Красную книгу Республики Алтай, утвержденного
постановлением Правительства Республики Алтай от 23 августа 2023 г.
№ 321 (далее соответственно -  документы, Порядок изъятия);

определение соответствия заявителя требованиям пункта 5 Порядка
изъятия.

III. Порядок принятия решений

8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины членов Комиссии.

9. Комиссия рассматривает и принимает решения по вопросам повестки
дня и соответствующим проектам решений.

10. Проект решения считается одобренным, если при наличии кворума
за него проголосовало путем открытого голосования большинство
присутствующих членов Комиссии. Каждый член Комиссии обладает правом
одного голоса. При равенстве числа голосов членов Комиссии,
присутствующих на заседании Комиссии, голос председательствующего на
заседании Комиссии является решающим.

11. Комиссия рассматривает поступившие заявление и документы, и
принимает решение о выдаче разрешения или решение об отказе в выдаче
разрешения в течение 30 календарных дней следующих со дня поступления
заявления и документов.

12. Основаниями для принятия Комиссией решения об отказе в выдаче
разрешения являются:

представление заявления и документов с нарушением требований
пунктов 9 и 10 Порядка изъятия;

несоответствие заявителя требованиям пункта 5 Порядка изъятия.
13. Основанием для принятия Комиссией решения о выдаче разрешения

является:
представление заявления и документов, соответствующих требованиям

пунктов 9 и 10 Порядка изъятия;
соответствие заявителя требованиям пункта 5 Порядка изъятия.
14. Решение о выдаче разрешения либо решение об отказе в выдаче

разрешения оформляется в виде протокола заседания Комиссии, который
подписывается председателем Комиссии в течение 3 рабочих дней со дня
принятия соответствующего решения.

IV. Полномочия Председателя, секретаря и членов Комиссии

5

15. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство
деятельностью Комиссии, проводит заседания Комиссии.

16. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет
заместитель председателя Комиссии.

17. Секретарь Комиссии ведет протокол заседания Комиссии.
18. Члены Комиссии готовят свои предложения по вопросам,

касающимся деятельности Комиссии, принимают участие в заседаниях
Комиссии.

6

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

природных ресурсов и экологии
Республики Алтай

от 23 августа 2023 г. № 471

СОСТАВ
Комиссии по сохранению объектов, занесенных

в Красную книгу Республики Алтай

Ф.И.О. должность

Председатель:

Сумачаков А.И министр природных ресурсов и экологии
Республики Алтай

Заместитель председателя:

Старыгин О.И. исполняющий обязанности заместителя
министра природных ресурсов и экологии
Республики Алтай, начальник отдела
обеспечения экологической безопасности
Министерства природных ресурсов и
экологии Республики Алтай

Ответственный секретарь:

Майжегишева А. А. заместитель начальника отдела
обеспечения экологической безопасности
Министерства природных ресурсов и
экологии Республики Алтай

Члены комиссии:

Вознийчук О.П. биолог, кандидат биологических наук,
доцент ФГБОУ ВО «Горно-Алтайский
государственный университет» (по
согласованию)

Кормин Е.А. заместитель директора бюджетного
учреждения Республики Алтай

7

«Дирекция особо охраняемых природных
территорий Республики Алтай»

Манеев А.Г. биолог, кандидат биологических наук,
доцент ФГБОУ ВО «Горно-Алтайский
государственный университет» (по
согласованию)

Ойношев А.П. директор бюджетного учреждения
Республики Алтай «Дирекция особо
охраняемых природных территорий
Республики Алтай»

Табакаева О. А. главный специалист 2 разряда отдела
недропользования и водных отношений
Министерства природных ресурсов и
экологии Республики Алтай

Худякова Н.Е. биолог, кандидат биологических наук,
доцент ФГБОУ ВО «Горно-Алтайский
государственный университет» (по
согласованию)

8

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

природных ресурсов и экологии
Республики Алтай

от 23 августа 2023 г. № 471

Министру природных ресурсов и
экологии Республики Алтай

(Ф.И.О. должностного лица)

ЗАЯВЛЕНИЕ
на выдачу разрешения на изъятие объекта растительного мира - водяного

ореха плавающего (рогульник, чилим) - Trapa natans, семейство
Рогульниковые - Тгарасеае, занесенного в Красную книгу Республики Алтай

(полное и сокращенное наименование -  для юридического лица
и индивидуального предпринимателя с указанием ОГРН, Ф.И.О. с указанием данных документа,

удостоверяющего его личность)

ИНН _____________________
КПП
ОГРН

В лице _________________________________________
(должность, представитель, Ф.И О. полностью)

без доверенности (указывается лицом, имеющим право действовать от имени юридического лица
 без доверенности в силу закона или учредительных документов)

 на основании доверенности, удостоверенной__________________________
(Ф.И.О. нотариуса, округ)

«___» _____________г., № в реестре ______________
по иным основаниям______________________________________________

(наименование и реквизиты документа)
Контактный номер телефона_________________________

Адрес электронной почты___________________________

Прошу выдать разрешения на изъятие из естественной природной среды объект
растительного мира, принадлежащий к виду, занесенному

в Красную книгу Республики Алтай

(наименование объекта растительного мира (русское и латинское название)

(количество объекта растительного мира, указать цифрами и прописью)

(место и сроки изъятия (указание муниципального образования, границы и площадь территории (акватории),
на которых предполагается изъятие объекта растительного мира)

Цель:

9

описание объекта предполагаемого изъятия для растения

(с указанием фаз развития (вегетирующее, цветущее, плодоносящее) и частей, планируемых к изъятию (все
растение, корни, корневища, семена)

обоснование выбора способа и орудия изъятия___________________________________

место изъятия, переселение в естественную природную среду, реинтродукции
объекта растительного мира_________________________________________

(административная территория, урочище, водоем и т.д, площадь) с указанием географических координат

условия перевозки, содержания объекта растительного мира, иную информацию
(при наличии), подтверждающую обеспечение безопасных (в том числе в
соответствии с санитарными нормами) условий перевозки, включая перечень
используемого для вышеуказанных действий оборудования)

Ответственное лицо за изъятие:________________________________________
(ФИО, должность)

На срок с «__ » ____________ года по «__» ____________ года

Привлекаемые для изъятия лица или организации

(полное и сокращенное наименование -  для юридического лица
и индивидуального предпринимателя с указанием ОГРН, Ф.И.О. с указанием данных документа,

удостоверяющего его личность)
Приложения:

1. заверенная заявителем копия устава заявителя -  для заявителя юридического лица;
2. документ, удостоверяющий в соответствии с федеральным законодательством

личность заявителя, -  для заявителя индивидуального предпринимателя;
3. оформленное в соответствии с федеральным законодательством согласие на

обработку персональных данных заявителя (в случае представления заявления и
документов индивидуальным предпринимателем) и (или) представителя заявителя (в
случае представления заявления и документов представителем заявителя);

4. документ, выданный в соответствии с федеральным законодательством,
подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае представления заявления
и документов, представителем заявителя);

5. документ, выданный в соответствии с федеральным законодательством,
подтверждающий согласование деятельности заявителя, оказывающей прямое или
косвенное воздействие на водные биологические ресурсы и среду их обитания в акватории
водоема, в котором произрастает объект растительного мира.

Достоверность и полноту сведений, представленных в настоящем заявлении и
предполагаемых документах, и сведениях, подтверждаю.

У полномоченное
лицо

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при
наличии))

10

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

природных ресурсов и экологии
Республики Алтай

от 23 августа 2023 г. № 471

БЛАНК УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА

РАЗРЕШЕНИЕ
на изъятие объекта растительного мира - водяного ореха плавающего

(рогульник, чилим) - Trapa natans, семейство Рогульниковые - Тгарасеае,
занесенного в Красную книгу Республики Алтай

от №

Выдано:__________________________________________________________
указывается полное и сокращенное (при наличии) - для юридического лица, фамилия, имя отчество (при

наличии) - для индивидуального предпринимателя)
ИНН:_________________________________
Адрес:___________________________________________________________

(указывается фактический и юридический адрес - для юридического лица, адрес регистрации по месту
жительства, адрес фактического проживания - для индивидуального предпринимателя)

Вид растения, его количество:

(русское и латинское название)

Количество объекта растительного мира:

(указать цифрами и прописью)
Способ и орудия изъятия:

Место и сроки изъятия:

Цель:

Условия транспортировки, передержки и дальнейшего содержания:

Объем и характер компенсационных мероприятий по воспроизводству
объекта растительного мира:

Ответственное лицо за изъятие:

Действительно с «___ »

У полномоченное
должностное лицо органа _______________  ________________ ____

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при
наличии))

М.П.

(ФИО, должность)

по «__» ____________ года
года

11

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства

природных ресурсов и экологии
Республики Алтай

от 23 августа 2023 г. № 471

АКТ
об изъятии объекта растительного мира - водяного ореха плавающего (рогульник,

чилим) - Trapa natans, семейство Рогульниковые - Тгарасеае, занесенного в Красную
книгу Республики Алтай

1.______________________________________________________________________________
(дата, время и место изъятия объекта растительного мира)

2. __________________________________________________________________________
(наименование (русское и латинское название) и количество изъятого объекта

растительного мира, номер разрешения на изъятие объекта растительного мира,
занесенного в Красную книгу Республики Алтай)

3 . ___________________________________________________________________________________________
(описание изымаемого объекта растительного мира (при изъятии частей, продуктов,
дериватов -  перечисляются их наименование и характеристики) и его количество)

4 . _______________________________________________________________________________
(способ изъятия и орудия изъятия (орудия для сбора, заготовки, выкопки растений)

5 . _______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), ответственных лиц,

должность, место работы привлекаемых для изъятия лиц)

Дополнительные сведения

(подпись) (Ф.И.О. лица, ответственного за
изъятие)

(подпись) (Ф.И.О. гражданина или
уполномоченного представителя
юридического лица, получивших

разрешение)

(подпись) (Ф.И.О. представителя
уполномоченного органа)